
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 
5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 47 del 27/02/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L' ELABORAZIONE E  REDAZIONE DI PROGETTI 

DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE E SERVIZIO CIVILE  DIGITALE DA AVVIARE 

2024/2025  CON INCARICO ALLA SVI.ME. IMPEGNO DI SPESA CIG:B0914FD5BF. 

 

PREMESSO: 

• che è volontà dell’Ente di presentare i progetti di Servizio Civile Universale per entrambi i 
Programmi di intervento proposti; 

• che all’interno dell’Ente non vi è personale che presenta i requisiti di professionalità 
necessari per poter redigere i progetti; 

• che già negli anni precedenti si è fatto ricorso a soggetti esterni di comprovata 

professionalità; 

RILEVATA la nota acquisita dal nostro Ente al prot. n. 2227 del 15.02.2024 da parte 

dell’Associazione Centro Studi SVI.ME. avente per oggetto “Offerta per la progettazione e 

consulenza di gestione progetti di servizio civile universale”, con scadenza 10/05/2024 con 

programmi Servizio Civile Digitale, scadenza il 28/03/2024 che ha elaborato, in linea con la 

programmazione annuale del Ministero e con l’area di competenza degli enti accreditati, i 
programmi ed i progetti ai quali sarà possibile aderire e relativi costi così dettagliati: 

PROGRAMMA SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - AREA PROMOZIONE 

TERRITORIALE 

• promozione e valorizzazione culturale e turistica 

• promozione e valorizzazione ambientale/riqualificazione urbana 

• sensibilizzazione dei giovani alla tutela e salvaguardia del patrimonio artistico, culturale ed 

ambientale. 

PROGRAMMA SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – AREA ASSISTENZA 

• assistenza anziani e disabili 

• assistenza minori e giovani in condizioni di disagio o di esclusione sociale  

• animazione culturale verso i minori; 

COSTI 

compenso complessivo di €. 6.400,00 + IVA che tiene conto dell’adesione ai progetti di 
Servizio Civile Universali così dettagliati: 

• €. 1.800,00 + IVA per le attività di progettazione su entrambi i Programmi (su un solo 

programma il costo ammonta ad €. 1.500,00 + iva); 



Pagina 2/3 

• €. 1.000,00 + IVA per le attività di selezione espletate su entrambi i Programmi (su un 

solo programma il costo ammonta ad €. 500,00+iva); 

• €. 3.600,00 + IVA per le attività di formazione e certificazione delle competenze su 
entrambi i Programmi (su un solo programma il costo ammonta ad €. 1.800,00 + iva); 

DATO ATTO che con la delibera di Giunta Comunale n.  66 del 26/02/2024 è stato assegnato al    

Responsabile dell’Area Socio Culturale il compito di individuare un soggetto per la redazione e la 

presentazione dei progetti di “Servizio Civile Universale con scadenza 10/05/2024, con programmi 
Servizio Civile Digitale scadenza 28/03/2024”, assegnando al contempo le risorse necessarie, pari a 
complessivi € 2.196,00, che trovano copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 12041.03.1875 del 
bilancio comunale 2024 – 2026, annualità 2024; 

VALUTATA l’esperienza delle precedenti collaborazioni e affidamenti all’Associazione Centro 
Studi SVI.ME., che ha sempre mostrato notevoli capacità nella redazione dei progetti, oltre che 

nelle successive fasi di selezione, formazione e soprattutto consulenza di gestione per il nostro Ente, 

dimostrando di essere un puntuale riferimento per ogni nostra richiesta di assistenza e chiarimenti 

riguardo a qualunque questione relativa alla gestione di tutte le procedure riguardanti i giovani 

coinvolti nei progetti;  

 

RITENUTO quindi, di poter procedere all’affidamento all’Associazione Centro Studi SVI.ME., 
sede Legale in Via Piersanti Mattarella n. 20, Mascali (CT), l’incarico per la redazione dei progetti 

di Servizio Civile Universale e servizio Civile Digitale su due Programmi di intervento, con 

beneficiario il Comune di Letojanni, dietro un compenso di € 1.800,00+IVA, per complessivi           
€ 2.196,00, pagabili in unica soluzione all’approvazione dei progetti e al relativo avvio; 
 

PRESO ATTO che è necessario procedere all’impegno di spesa di € 2.196,00 Iva Compresa che 
trova copertura finanziaria al cap. di spesa n. 12041.03.1875 del Bilancio Comunale 2024 – 2026 

annualità 2024; 

 

DARE ATTO che il CIG assegnato è B0914FD5BF. 

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023, di approvazione del Documento    

Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22/12/2023, di approvazione del Bilancio di 

previsione Pluriennale 2024-2026 e relativi allegati; 

 

VISTO lo Statuto Comunale, nonché i vari Regolamenti Gestionali interni Comunali; 

VISTO l’O.R.EE.LL. in atto vigente nella Regione Siciliana; 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della narrativa che precede che qua si intende riportata e trascritta;  

 

2. Di affidare all’Associazione Centro Studi SVI.ME., sede Legale in Via Piersanti Mattarella n. 
20, Mascali (CT), l’incarico per la prosecuzione nelle attività di selezione, formazione e 

certificazione delle competenze su entrambi i Programmi di servizio redazione dei progetti di 

“Servizio Civile Universale con programmi Servizio Civile Digitale”  su due Programmi di 
intervento, con beneficiario il Comune di Letojanni, dietro un compenso di € 1.880,00 + IVA  
per complessivi € 2.196,00, pagabili in unica soluzione all’approvazione dei progetti e al 
relativo avvio.; 



Pagina 3/3 

 

3. Di prendere atto che il CIG assegnato è B0914FD5BF; 

 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 2.196,00 iva compreso che trova copertura finanziaria 
al capitolo di spesa n° 12041.03.1875 del Bilancio Comunale 2024- 2026 annualità 2024; 

 

5. Di dare atto che il pagamento verrà corrisposto all’avvenuta regolare fornitura, previa 
presentazione di regolare fattura. 

 

 

 

Letojanni,  27/02/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Rosaria Cundari CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


